68 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số: 630/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 01 tháng 10 năm 2014

QUYẾT ðỊNH
Về việc phê duyệt Quy hoạch chung thị trấn

 Mỏ Trạng huyện Yên Thế tỉnh Bắc Giang ñến năm 2030; tỷ lệ 1/5000.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Quy
hoạch ñô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị ñịnh số 37/2010/Nð-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính
Phủ về lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch ñô thị;

Căn cứ Quyết ñịnh số 318/2013/Qð-UBND ngày 18/7/2013 của UBND tỉnh
Bắc Giang về việc ban hành Quy ñịnh quản lý quy hoạch trên ñịa bàn tỉnh Bắc Giang;

Xét ñề nghị của UBND huyện Yên Thế tại Tờ trình 111/TTr-UBND ngày 09
tháng 9 năm 2014, Sở Xây dựng tại Công văn số 1200/SXD-QHðT ngày 29 tháng 9
năm 2014 và Hồ sơ ñồ án chỉnh sửa, Báo cáo thẩm ñịnh số 193/BC-SXD ngày 15
tháng 11 năm 2013,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Quy hoạch chung thị trấn Mỏ Trạng, huyện Yên Thế, tỉnh
Bắc Giang ñến năm 2030 tỷ lệ 1/5000, với các nội dung chính như sau (kèm theo bản
vẽ quy hoạch và thuyết minh):

1. Phạm vi và ranh giới:

a) Vị trí, ranh giới nghiên cứu: Thị trấn Mỏ Trạng nằm ở phía Tây Bắc tỉnh
Bắc Giang, thuộc ñịa giới hành chính của xã Tam Tiến, huyện Yên Thế. Ranh giới
nghiên cứu quy hoạch ñược giới hạn như sau:

- Phía Bắc:  Giáp xã Tam Tiến và xã ðồng Vương;

- Phía Nam: Giáp xã Tam Hiệp.

- Phía ðông: Giáp xã ðồng Vương;

- Phía Tây:  Giáp bản Núi Lim và bản Diễn xã Tam Tiến;

b) Diện tích nghiên cứu quy hoạch: 287,19ha.

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014 69

2. Tính chất: Là trung tâm kinh tế xã hội, thương mại dịch vụ, du lịch nghỉ
dưỡng và tiểu thủ công nghiệp của tiểu vùng phía Bắc huyện Yên Thế.

3. Quy mô dân số:

- Giai ñoạn ñến năm 2020: khoảng 4.800 người;

- Giai ñoạn ñến năm 2030: khoảng 7.600 người.

4. Cơ cấu sử dụng ñất:

STT Hạng mục sử dụng ñất Diện tích (ha)    Tỷ lệ%

  Tổng diện tích nghiên cứu lập QH  287.19 100.00

A ðất dân dụng 78.79 27.43

1 ðất ở 36.57 12.73

1.1 ðất ở hiện trạng 17.41 6.06

1.2 ðất xây dựng nhà ở chung cư, cao tầng 2.33 0.81

1.3 ðất xây dựng nhà ở biệt thự, nhà vườn 23.79 8.28

2 ðất  cây xanh, công viên hồ nước, cây xanh cách
ly, thể dục thể thao 6.76 2.35

3 ðất cơ quan, công cộng 9.48 3.30

3.1 ðất công cộng, thương mại dịch vụ hỗn hợp 8.76 3.05

3.2 ðất trụ sở cơ quan hành chính 0.72 0.25

4 ðất giáo dục 4.7 1.64

5 ðất y tế 1.38 0.48

6 ðất giao thông ñô thị 19.9 6.93

B ðất ngoài khu dân dụng  48.07 16.74

1 ðất công nghiệp - TTCN 15.85 5.52

2 ðất giao thông ñối ngoại  10.44 3.64

3 ðất ñầu mối HTKT (bến xe, công trình thủy lợi,
trạm ñiện, bãi rác, trạm xử lý nước, cấp nước,...)

3.63 1.26

4 Nghĩa trang 3.08 1.07

70 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014

5 ðất du lịch nghỉ dưỡng sinh thái 15.07 5.25

C ðất Nông, lâm nghiệp 160.33 55.83

1 ðất nông nghiệp 20.93 7.29

2 Mắt nước-thủy sản 10.33 3.60

3 ðất lâm nghiệp 129.07 44.94

5. ðịnh hướng phát triển không gian:

- Tổ chức không gian ñô thị dựa trên sự hình thành và phát triển tại khu vực
ngã ba Mỏ Trạng giao cắt giữa ñường tỉnh 292 và ñường huyện 268 thuộc ñịa bàn
xã Tam Tiến. Không gian thị trấn Mỏ Trạng ñược ñịnh hướng quy hoạch mở rộng
dọc theo hai bên tuyến ñường Tỉnh 292, phía ðông ñến sát bờ Sông Sỏi, phía Tây
mở rộng ñến sát chân dãy ñồi cao thuộc ñịa phận xã Tam Tiến;

- Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan các công trình kiến trúc tạo nên vùng
cảnh quan ñô thị ñặc thù của ñô thị miền núi, các công trình công cộng ñược bố trí tại
các khu ñất có ñịa hình tương ñối bằng phẳng tạo ra các khoảng không gian trung tâm
lớn và các tuyến phố chính, có thể tập trung ñông người phục vụ cho các ngày lễ lớn.
Các khu nhà ở bố trí men theo chân các ñồi với các lõi cây xanh tự nhiên ở giữa, xây
dựng trên nguyên tắc hạn chế tối ña thay ñổi cảnh quan tự nhiên và ñịa hình hiện
trạng tạo nên cảnh quan ñặc thù của một ñô thị miền núi với các công trình xây dựng
len lỏi trong khu cây xanh;

- Phát triển không gian thành 2 khu vực ñược liên kết chủ yếu bằng ñường tỉnh 292;

+ Khu trung tâm phía Bắc, xây dựng trên khu ñất tương ñối thuận lợi gần khu
dân cư hiện trạng với chức năng là trung tâm về văn hóa - chính trị bao gồm các cơ
quan hành chính sự nghiệp, các công trình hạ tầng xã hội và một số các công trình
sinh hoạt văn hóa;

+ Khu trung tâm phía Nam ñược xác ñịnh là trung tâm phát triển về kinh tế,
thương mại, dịch vụ và dân cư mới về phía Ga Mỏ Trạng. Khu vực này xây dựng chủ
yếu bao gồm các công trình nhà ở kết hợp kinh doanh tạo thành khu thương mại và
các khu nhà ở biệt thự, liền kề xung quanh bao bọc trung tâm thương mại;

- Khu tiểu thủ công nghiêp và một số các công trình ñầu mối hạ tầng kỹ thuật
ñược bố trí tại khu vực phía Nam, cuối nguồn nước của Sông Sỏi ñảm bảo yêu cầu vệ
sinh môi trường cho toàn ñô thị.

6. Giải pháp tổ chức mạng lưới hạ tầng kỹ thuật:

a) Giao thông: ðồ án quy hoạch có các tuyến giao thông chính như sau:

- Giao thông ñối ngoại:

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014 71

+ ðường tỉnh 292 qua thị trấn thiết kế với mặt cắt là 25.0m, trong ñó lòng
ñường 15.0, hè ñường 2 bên 5.0 x 2 = 10.0m;

+ ðường huyện 268 qua thị trấn thiết kế với mặt cắt là 21.5m, trong ñó lòng
ñường 11.5m, hè ñường 2 bên 5.0 x 2 = 10.0m.

- Giao thông ñô thị:

+ ðường chính ñô thị: Mặt cắt (1-1) là 27.0m, trong ñó lòng ñường 7.5 x 2 =
15.0m, dải phân cách rộng 2.0m, hè ñường 2 bên 5.0 x 2 = 10.0m.

+ ðường chính khu vực:

* Mặt cắt (2-2) là 25.0m, trong ñó lòng ñường 15.0, hè ñường 2 bên 5.0 x 2 = 10.0m;

* Mặt cắt (3-3) là 21.5m, trong ñó lòng ñường 11.5m, hè ñường 2 bên 5.0 x 2 = 10.0m.

+ ðường khu vực:

*Mặt cắt (4-4) là 15.5m, trong ñó lòng ñường 7.5m, hè ñường 2 bên 4.0 x 2 = 8.0m ;

* Mặt cắt ñường khu hiện trạng từ 7.5m ñến 25.0m.

b) San nền:

- ðối với khu vực xây dựng khu ñô thị mới, tiến hành tôn nền ñến cao ñộ xây
dựng tối thiểu là +24,5m.

- ðối với khu vực hiện hữu giữ nguyên cao ñộ nền ñường và cao ñộ nền xây
dựng của các công trình hiện có.

c) Thoát nước: Thiết kế hệ thống cống thoát nước riêng hoàn toàn giữa nước
mưa và nước thải.

- Hệ thống thoát nước mưa: Toàn thị trấn ñược chia thành 3 lưu vực thoát nước chính:

+ Lưu vực 1: Bao gồm toàn bộ khu phía Bắc ñô thị, khu vực thuộc lưu vực suối
và sông Sỏi. Nước mưa ñược thu vào hệ thống thoát nước chung và thoát vào suối;

+ Lưu vực 2: Khu vực núi cao phía Tây và vùng lân cận, nước mưa ñược thu
gom vào cống và mương hở sau ñó thoát vào sông Sỏi;

+ Lưu vực 3: Khu vực thuộc thôn Trại Lốt có nền thấp trũng, nước mưa ñược
thu gom vào cống thoát nước mưa và 1 phần vào hồ ñiều hòa, thoát nước vào tuyến
mương dẫn ra sông Sỏi.

- Hệ thống thoát nước thải: ðược chia làm 4 lưu vực thoát nước chính:

+ Lưu vực 1 (phía Bắc thị trấn): Toàn bộ nước thải sinh hoạt ñược thu gom và
vận chuyển bằng bằng hệ thống cống D300-500 dẫn về trạm bơm số 01 sau ñó bơm
chuyển tiếp về trạm xử lý;

72 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014

+ Lưu vực 2 (phía Tây thị trấn): Toàn bộ nước thải sinh hoạt ñược thu gom và
vận chuyển bằng bằng hệ thống cống D300-400 dẫn về trạm bơm số 02 sau ñó bơm
chuyển tiếp về Trạm xử lý;

+ Lưu vực 3 (phía ðông thị trấn): Toàn bộ nước thải sinh hoạt ñược thu gom
và vận chuyển bằng hệ thống cống D300 dẫn về trạm bơm số 03 sau ñó bơm chuyển
tiếp về Trạm xử lý;

+ Lưu vực 4 (phía Nam thị trấn): Toàn bộ nước thải sinh hoạt ñược thu gom và
vận chuyển bằng bằng hệ thống cống D300-500 dẫn về trạm bơm số 04 sau ñó bơm
chuyển tiếp về Trạm xử lý;

- Trạm xử lý có công  suất 1700m3/ng.ñêm, ñặt tại vị trí phía ðông Nam của
thị trấn.

d) Cấp nước:

- Nguồn nước cấp cho thị trấn ñược lấy từ nguồn nước mặt sông Sỏi. Nước
ñược xử lý qua trạm xử lý và bơm lên bể chứa áp lực ñặt trên cao, từ bể chứa áp lực
nước ñược dẫn trực tiếp vào mạng lưới cấp nước;

- Nhà máy nước dự kiến xây dựng ở phía ðông thị trấn, có công suất là 2.600
m3/ng.ñ.

e) Cấp ñiện: Nguồn ñiện ñược lấy từ trạm trung gian 110/35KV thị trấn Cầu
Gồ cấp ñiện cho ñô thị.

- Lưới trung áp 35/22KV:

+ Giữ nguyên tuyến cáp trung thế 35KV từ thị trấn Cầu Gồ cấp ñiện cho các
trạm biến áp hiện trạng và các trạm biến áp xây dựng mới. ðoạn ñi qua khu ñô thị sẽ
nắn chỉnh tuyến và ñi ngầm theo các trục ñường quy hoạch;

+ Xây dựng các tuyến cáp 35(22)KV mạch kép ñấu nối từ trạm 110KV Cầu Gồ
cung cấp ñiện tới các trạm hạ áp trong khu vực; bán kính phục vụ mỗi trạm khoảng 300m;

+ Tuyến ñiện trung áp phía Bắc ñô thị ñi ðồng Vương vẫn giữ nguyên tuyến ñi
trên không, ñoạn qua khu trung tâm ñi tuyến trên dải phân cách của trục ñường chính,
ñảm bào hành lang cách ly an toàn. Khi có ñiều kiện sẽ hạ ngầm.

- Trạm hạ áp 35/22/0,4 KV: Kết hợp nâng cấp các trạm biến áp hiện trạng và
các trạm biến áp xây mới cung cấp ñiện cho toàn ñô thị.

f) Quản lý chất thải rắn, nghĩa trang:

- Chất thải rắn: Rác thải ñược thu gom tại các ñiểm tập trung, phân loại ñưa
ñến khu trung chuyển và ñược vận chuyển về khu xử lý tập trung tại khu vực ðồng
Chinh xã Tam Tiến.

- Nghĩa trang: ðịnh hướng khi thị trấn Mỏ Trạng hình thành sẽ sử dụng nghĩa trang
phía Tây của khu vực thuộc xã Tam Tiến, cách trung tâm Mỏ Trạng khoảng 2km.

CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-10-2014 73

g) ðánh giá môi trường chiến lược: ðồ án ñã ñánh giá môi trường chiến lược
theo các quy ñịnh hiện hành, việc ñầu tư xây dựng thị trấn Mỏ Trạng không chỉ nâng
cao ñời sống về vật chất, tinh thần, cảnh quan, môi trường cho nhân dân mà còn là
ñộng lực thúc ñẩy kinh tế toàn huyện Yên Thế  phát triển.

7. Những hạng mục chính cần ưu tiên ñầu tư xây dựng:

- Xây dựng ñồng bộ hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp ñể thu hút ñầu tư;

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật gồm giao thông, cấp thoát nước, cấp ñiện cho các
khu vực xây dựng mới;

- Xây dựng các công trình công cộng, công viên vườn hoa trong khu dân cư.

8. Các nội dung khác: Theo Hồ sơ ñồ án quy hoạch.

ðiều 2. UBND huyện Yên Thế có trách nhiệm công bố, cắm mốc giới theo quy
hoạch ngoài thực ñịa, quản lý quy hoạch và tổ chức thực hiện các công việc liên quan
ñến Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Mỏ Trạng huyện Yên Thế theo ñúng quy
ñịnh hiện hành của Nhà nước.

ðiều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và ðầu
tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương; Chủ tịch UBND
huyện Yên Thế và ñơn vị liên quan căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thanh Sơn